
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

               Decreto n. 2357 del 29 agosto 2017 

SCUOLA SECONDARIA DI 1’ GRADO “DANTE ALIGHIERI” NEL 

COMUNE DI SAN PROSPERO 

SALDO CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 4 

CUP n. J77B14000180001 -  J77B14000490003 

CIG n. 5906488C14 - 6714291835 

Visti: 

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in 

materia di protezione civile”; 

-  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 21.05.2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale 

rischio di compromissione degli interessi primari a causa 

degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, 

convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 

27.12.2002, n. 286; 

-  i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito 

il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, 

Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 

2012; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale 

sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 

interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, 

Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 

2012; 

- il D.L. n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con 

modificazioni, dalla Legge n. 21 del 25 febbraio 2016, con 

il quale è stato prorogato al 31.12.2018 lo stato di 

emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 



2 

 

2012; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 

aprile 2016 recante in oggetto “Attuazione seconda fase 

della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” di 

modifica, tra l’altro, a decorrere dal 1 maggio 2016 della 

denominazione dell'Agenzia di protezione civile in “Agenzia 

Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione 

Civile”. 

 Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è 

insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna 

Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni 

di Commissario delegato per la realizzazione degli 

interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti 

dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il 

disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, 

convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 

122. 

 Premesso: 

– che con ordinanza n. 65 del 1’ settembre 2014 è stato 

approvato il progetto preliminare della scuola secondaria di 

1’ grado Dante Alighieri da realizzarsi nel Comune di San 

Prospero ed i relativi atti di gara per la progettazione 

definitiva ed esecutiva e la realizzazione di tale nuova 

scuola; 

– che la relativa spesa prevista di € 3.115.718,28 

risulta finanziata per € 2.070.718,28 con quota parte delle 

risorse di € 122.629.568,00 assegnate dal M.I.U.R. per 

l’edilizia scolastica ed universitaria e per € 1.045.000,00 

con le risorse riscosse a seguito di donazioni; 

– che con decreto n. 2225 del 20 novembre 2014 i lavori 

di cui sopra, sono stati provvisoriamente aggiudicati alla 

Ditta F.lli Baraldi S.p.a. per il corrispettivo di € 

1.993.500,00 oltre ad IVA; 

– che con successivi decreti n. 2473 del 15 dicembre 

2014, n. 125 del 26 gennaio 2015 e n. 283 dell’11 febbraio 

2015 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva ed il 

relativo progetto definitivo ed esecutivo e l’integrazione 

dell’efficacia della aggiudicazione definitiva dei lavori 

alla Ditta F.lli Baraldi S.p.a.; 

– che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. 

J77B14000180001 e il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) 

è il n. 5906488C14; 

– che in data 05 febbraio 2015 è stato sottoscritto con 

la Ditta F.lli Baraldi S.p.a. il relativo contratto di 

appalto Rep. n. 0342 per il corrispettivo di € 1.993.500,00 

oltre ad IVA; 

– che con decreto n. 947 del 30.03.2016 è stata approvata 

la perizia di variante e suppletiva n. 1 che prevede 



3 

 

lavorazioni integrative per un costo aggiuntivo di € 

663.568,68, di cui € 34.681,29 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre ad IVA; 

– che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. 

J77B14000490003 e il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) 

è il n. 6714291835; 

– che in data 13.04.2017 è stato sottoscritto con la 

Ditta F.lli Baraldi S.p.a. il relativo atto aggiuntivo 

ricognitivo Rep. n. 0459 al contratto di appalto Rep. n. 

0342 del 05.02.2015 per il corrispettivo di € 663.568,68, di 

cui € 34.681,29 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre ad IVA; 

– che l’importo complessivamente contrattualizzato 

ammonta pertanto ad € 2.657.068,68 oltre ad IVA. 

 Tenuto conto: 

- che con decreto n. 2230 del 03 agosto 2017 si è 

disposto la liquidazione alla ditta aggiudicataria F.lli 

Baraldi S.p.a. dei lavori di perizia e di variante n. 1 in 

acconto al certificato di pagamento n. 4 per € 549.834,89 di 

cui alle fatture dalla stessa emesse n. 00018/PA del 

21.06.2017 di € 30.311,73 (di cui € 5.466,05 per IVA 22%) e 

n. 00019/PA del 21.06.2017 di € 695.908,98 (di cui € 

63.264,45 per IVA 10%) e così di totali € 726.220,71 IVA 

compresa e che tale importo, al netto dell’IVA, è stato 

ripartito alle ditte subappaltatrici/subcontraenti per 

effetto delle delegazioni di pagamento in loro favore 

rilasciate dalla stessa aggiudicataria ad eccezione 

dell’importo di € 107.655,32 quale corrispettivo della ditta 

subappaltatrice Castellazzi Impianti Tecnologici S.r.l. per 

la quale è pervenuto il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (D.U.R.C.) non esito non regolare; 

- che per tale irregolarità contributiva si è proceduto 

con nota prot. n. CR.2017.0029924 del 07.08.2017 

all’attivazione dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 

4 del DPR 207/2010 per il quale l’INAIL di Modena ha 

comunicato con nota Prot. n. CR.2017.30169 del 09.08.2017 

l’importo dell’inadempienza contributiva; 

 Vista: 

- la nota prot. n. CR.2017.30834 del 25.08.2017 con la 

quale si è appreso, per il tramite del curatore fallimentare 

dott. Paolo Casarini, che con sentenza n. 118/2017 il 

Tribunale di Modena ha dichiarato fallita la ditta 

subappaltatrice Castellazzi Impianti Tecnologici S.r.l.. 

 Considerato: 

- che nella suindicata nota il curatore fallimentare 

dott. Paolo Casarini ha comunicato che provvederà ai sensi 

dell’art. 92 L.F. a dare comunicazioni del predetto 

fallimento agli enti previdenziali ai fini dell’insinuazione 

al passivo degli stessi; 



4 

 

 Ritenuto: 

- che si provvederà ad informare gli enti previdenziali 

creditori, per i quali è in corso l’intervento sostitutivo 

ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 207/2010, del versamento 

alla procedura fallimentare di € 107.655,32 quale 

corrispettivo delle lavorazioni della ditta subappaltatrice 

Castellazzi Impianti Tecnologici S.r.l. trattenuti a seguito 

della irregolarità contributiva della stessa.   

 Preso atto: 

- che la copertura finanziaria della spesa di € 

107.655,32 è assicurata dallo stanziamento previsto 

dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con 

modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122 come disposto 

con l’ordinanza ed i decreti più sopra citati; 

- che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale 

dello Stato, Sezione di Bologna, a favore del Commissario 

Delegato Presidente della Regione Emilia Romagna 

D.L.74/2012, è stata aperta la contabilità speciale n. 5699, 

come previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto Legge 06.06.2012 

n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 

n. 122.  

 Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia 

Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione 

Civile. 

 Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla 

suindicata contabilità speciale n. 5699 aperta presso la 

Sezione di tesoreria provinciale dello Stato di Bologna, ai 

sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 

06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122. 

Tutto ciò premesso e rilevato 

DECRETA 

per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportati, in relazione ai lavori di 

costruzione della scuola secondaria di 1’ grado “Dante 

Alighieri” nel Comune di San Prospero (MO): 

1. di prendere atto del fallimento della ditta 

subappaltatrice Castellazzi Impianti Tecnologici 

S.r.l. come da sentenza del Tribunale di Modena n. 

118/2017 del 10.08.2017; 

2. di provvedere al versamento dell’importo di € 

107.655,32 quale corrispettivo trattenuto a seguito 

della irregolarità contributiva della ditta 

subappaltatrice Castellazzi Impianti Tecnologici 

S.r.l. su conto intestato alla procedura fallimentare 

IBAN: IT 40 J 05652 23300 CC0210041097 come da 

disposizioni del curatore fallimentare dott. Paolo 

Casarini e a saldo del certificato di pagamento n. 4 

di cui alle fatture dalla stessa n. 00018/PA del 



5 

21.06.2017 di € 30.311,73 (di cui € 5.466,05 per IVA 

22%) e n. 00019/PA del 21.06.2017 di € 695.908,98 (di 

cui € 63.264,45 per IVA 10%) e così di totali € 

726.220,71 IVA compresa, emesse dalla ditta F.lli 

Baraldi S.p.a. per la quale erano state rilasciate le 

delegazioni di pagamento nei confronti delle ditte 

subappaltatrici/subcontraenti tra le quali appunto la 

ditta subappaltatrice Castellazzi Impianti Tecnologici 

S.r.l.; 

3. di dare atto che il suindicato importo di € 107.655,32

trova copertura finanziaria nello stanziamento

previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito

con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122 come

disposto con l’ordinanza ed i decreti più sopra

citati;

4. di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza

Territoriale e la Protezione Civile alla conseguente

emissione dell’ordinativo di pagamento di cui al punto

2. sulla contabilità speciale 5699, aperta ai sensi

del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 

06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 01.08.2012 n. 122, presso la Banca d’Italia, 

Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di 

Bologna. 

Bologna, 

Stefano Bonaccini 

(firmato digitalmente) 


